Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo
REQUERIMENTO  DE SESSÃO ESPECIAL Nº __________2025.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

Requeiro nos termos do art. 89 do Regimento Interno,

após deliberação do Plenário, a realização de SESSÃO ESPECIAL em dia,

horário e local a serem definidos, oportunamente, para discutir os Cuidados

Paliativos no Estado da Paraíba, reunindo especialistas da área da saúde,

gestores públicos, entidades médicas, universidades, associações de pacientes

e demais setores envolvidos no tema.

Os cuidados paliativos são uma abordagem fundamental

na assistência a pessoas com doenças crônicas, graves ou em estágio

avançado, buscando garantir qualidade de vida, alívio da dor e suporte físico,

emocional e espiritual aos pacientes e seus familiares. No entanto, apesar da

sua importância reconhecida pela Organização Mundial da Saúde (OMS) e

pela Política Nacional de Cuidados Paliativos, sua implementação na Paraíba

ainda enfrenta desafios relacionados à estrutura, formação profissional, acesso

e políticas públicas específicas.

Esta Sessão Especial terá como objetivos:

   a) Ampliar o debate sobre a necessidade de expansão e

fortalecimento da rede de cuidados paliativos no estado;

   b)Ouvir profissionais da área da saúde, usuários e

familiares sobre os desafios vividos na prática;

269

   c) Propor caminhos legislativos e administrativos para

garantir uma assistência mais humana, digna e estruturada;

   d) Estimular a formação e capacitação contínua de

equipes multiprofissionais.

Diante da relevância social, ética e humana do tema,

consideramos indispensável esta discussão no âmbito do Parlamento

paraibano.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

                                 Sala das Sessões, em 07 de agosto  de 2025.